- 1 -

（A类）

中山市工业和信息化局

中工信函〔2023〕43 号

中山市工业和信息化局关于市第十六届
人大三次会议第 2023120号代表建议

答复的函

黄仲斌、张洪娣等代表：

你们提出的《关于推进化妆品产业链配套及数字化升级

改造的建议》（建议第 2023120号）收悉。建议中介绍了中

山市化妆品产业发展现状，产业发展存在的瓶颈不足，并提

出了针对性建议，对持续推动我市化妆品产业高质量发展有

指导性意义。经综合会办单位意见，现答复如下：

一、关于“进一步支持和推动完善中山市化妆品香山研

究院，提供办公区域。”的建议

吸收采纳建议。

我市正加快推动中山市香山化妆品产业研究院建设，帮

助其扩宽业务，加强与政府业务合作。一是推荐香山研究院

- 2 -

承办省药监局部分风险研判工作。经向省药监局积极推荐，

香山研究院在《2023年化妆品安全风险监测工作实施方案》

中承担对网络平台销售的广东企业生产的化妆品监测任务。

二是引荐香山研究院与省内外政府部门加强业务合作。通过

各种会议的推荐展示，香山研究院依托“国产普通化妆品备案

人工智能审查系统”在化妆品备案上的效率优势，与河北省医

疗器械技术审评中心、云南省药品和医疗器械审评中心、上

海市医疗器械化妆品审评核查中心和梅州市市场监督管理

局等单位达成合作意向。三是支持香山研究院开展促进产业

健康发展相关工作。2022年 12月 7日，《中山市人民政府

办公室关于印发中山市全面加强药品监管能力建设若干措

施的通知》中明确支持中山市香山化妆品产业研究院开展促

进产业健康发展相关工作。当前，香山研究院联合市化妆品

行业协会积极承办 2023年我市首届中山美妆节暨化妆品安

全科普宣传系列活动、2023首届中山美妆产业大会，并参与

2023年我市化妆品生产企业质量提升工作。

二、关于“成立美妆行业和区域数字化转型促进中心进

行精益式转型”的建议

吸收采纳建议。

按照《广东省人民政府关于印发广东省制造业数字化转

型实施方案及若干政策措施的通知》以及省、市有关工作要

求，积极推动制造业数字化智能化改造升级。一是构建数字

- 3 -

化智能化改造升级政策体系。成立中山市数字化智能化转型

工作组，建立市镇企业数字化智能化改造升级跟进服务工作

机制，统筹协调、服务全市制造业数字化智能化改造升级工

作。出台《中山市推进制造业数字化智能化转型发展若干政

策措施》（中府〔2022〕1号），并相继出台标杆示范、平

台赋能、贷款贴息等配套政策措施，形成“1+4+N”扶持政策

体系，通过分类实施，实现全流程、阶梯式、多维度的方式

帮助企业数字化转型。二是大力推动制造业企业数字化智能

化改造升级。2022年，我市新增 596家规上工业企业数字化

转型，累计达 2256 家，提前完成省下达目标 175.29%、

134.29%。争取省、市财政资金支持化妆品企业加大数字化

智能化技术改造。2021年至今，诺斯贝尔化妆品股份有限公

司的《化妆品智能生产线自动化升级技术改造项目（二期）》、

中研化妆品有限公司的《面膜、冻干球、水乳护肤品生产线

扩产增效技术改造项目》等 5个项目纳入省级技术改造项目

库，共奖补资金约 1372万元。广东碧茜生物科技有限公司

的《化妆品自动生产线增资扩产技术改造项目》在内的 10

个项目纳入市级技术改造项目库，共奖补资金约 1241万元。

三是树立标杆示范带动行业加快改造升级。制定百企攻坚方

案，中山中研化妆品有限公司、诺斯贝尔化妆品股份有限公

司、好来化工（中山）有限公司、广东博然堂生物科技有限

公司等 7家化妆品企业的相关项目纳入《2023年中山市数字

- 4 -

化智能化转型攻坚项目推荐表》，建立一企一台账管理模式，

并指定专人跟进项目。开展中山市制造业企业数字化智能化

示范工厂、示范车间、工业互联网标杆示范项目认定，其中

完美（广东）日用品有限公司被认定为中山市制造业企业数

字化智能化示范工厂，获得 500万元奖励。诺斯贝尔化妆品

股份有限公司的投料乳化数字化智能化车间被认定为中山

市制造业企业数字化智能化示范车间，获得 300万元奖励。

好来化工（中山）有限公司的《牙膏/牙刷生产智慧制造与数

字化管理示范项目》被认定为中山市制造业企业数字化智能

化工业互联网标杆示范项目，获得 100万元奖励。通过标杆

带动，以点带面推动广大中小企业数字化转型，逐步形成了

示范效应。四是持续营造数字化智能化发展氛围。组织召开

中山市制造业数字化智能化企业家座谈会，联合三大运营

商、行业协会、银行机构成立“数字化智能化改造升级政策走

进产业集群”宣讲团，下沉镇街、走进千家万企，在全市各镇

街开展 103场政策宣讲及培训，现场参会企业 3010多家。

推动 135家企业实行首席信息官制度并任命了 CIO职位，组

织 5期企业首席信息官培训班，245名企业高级管理人员参

加培训。成立中山市数智化工业联合会、中山市首席信息官

协会，调动社会资源、行业组织参与数字化智能化改造升级。

三、关于“建议我市可将原步行街或其他地方设立美博

城全球代理商和市民选购。”的建议

- 5 -

吸收采纳建议。

为全力推动石岐高质量发展。石歧街道正围绕“美丽石岐.

城市中心”的发展目标，以岐江河滨江文创产业带和香山古

城、岐江新城建设为中心，谋划构建“一带双城”产业发展格

局。2022年，位于香山古城核心区域的孙文西路步行街成功

申报为国家级旅游休闲街区。目前石岐街道已成立香山古城

保护活化工作专班，正在开展香山古城项目一期可研报告和

前期工作。此外，为做好商业业态调整工作，工作专班正在

加快研究出台招商引资政策，并同步制定完善招商项目库，

在孙文西路步行街导入美妆行业企业,以吸引更多海内外客

户，同时助力企业品牌推广。

四、关于“招商、稳商同步推进适应产业的高质量发展

和合规技术要求。”的建议

吸收采纳建议。

为支持化妆品产业高质量发展，我市实行企业梯度培养

模式。一是加强“小升规”“专精特新”企业培育。用好促进小

微工业企业上规模政策，对成长性好的上规工业企业连续 3

年给予最高 70万元的奖励。2019年-2022年，4年累计对超

6200家次小微企业上规模项目安排省、市扶持资金超近 6.5

亿元。落实小微企业上规上限融资扶持政策，市财政安排 2.5

亿元作为“助保贷”业务融资担保金，为上规上限培育企业名

录库内企业向银行机构贷款提供增信，对银行机构由此产生

- 6 -

的损失给予风险补偿，并对符合条件的企业贷款进行贴息。

2022年各合作银行累计向201家企业发放“助保贷”金额超15

亿元。2020年，我市出台关于推进专精特新和单项冠军企业

培育发展的有关政策措施，按照“定向培育、动态管理、注重

实效、激励扶持”的原则，实施专精特新企业培育工程，遴选

一批专精特新中小企业建立名录库，进行重点培育。目前，

我市共有市级专精特新和单项冠军培育企业 133家，其中生

物医药企业 11家，省级专精特新企业 458家，其中化妆品

企业 27家。二是实施总部企业、龙头骨干企业培育工程。

近年来，我市相继出台了《中山市促进总部企业高质量发展

实施办法》、《中山市促进制造业龙头骨干企业加快发展政

策措施》，经过不断培育，总部经济发展氛围逐渐浓厚。目

前完美(中国)有限公司、曼秀雷敦(中国)药业有限公司等化妆

品企业被认定为总部企业，可享受落户奖、认定奖、经营贡

献奖、人才奖、入学服务等支持措施。培育了一批规模大、

创新能力突出、具备产业生态引领作用的龙头骨干企业，好

来化工（中山）股份有限公司、诺斯贝尔股份有限公司被认

定为龙头骨干企业，可享受营业收入突破专项、人才专项、

创新发展专项、质量品牌专项、用地保障专项等 7个方面的

政策措施。三是起草制订产业扶持政策。围绕市委、市政府

打造新时代中山现代产业集群“十大舰队”的工作部署，起草

制订支持中山市生物医药与健康产业发展的扶持政策，将化

- 7 -

妆品纳入重点扶持领域，拟出台支持固定资产投资、支持过

渡性用房、支持规范性管理、支持国际化认证等多项政策措

施，为化妆品企业在项目落地、增资扩产、认证管理方面提

供政策补贴，支持企业扎根中山，实现高质量发展。

专此答复，诚挚感谢你们对推进化妆品产业链配套及数

字化升级改造工作的关心支持。

中山市工业和信息化局

2023年 6月 19日

（联系人：雷春华、王玢，联系电话：88315757）

公开方式：主动公开。

抄送：市人大常委会选联工委、市政府办公室、市发改局、

市市场监管局、市商务局、市投资促进局，石歧街道办事处。

	中山市工业和信息化局
	2023年6月19日